

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1995 ΕΤΟΣ 6 ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 76

ΔΙΚΑΙΗ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΜΒΟΥ ΤΥΡΙΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Λάκκας Σουλίου οργάνωσε με επιτυχία ημερίδα στο Πνευματικό Κέντρο Αρτοπούλας, την Κυριακή 12 Νοεμβρίου.

Σ' αυτή πήραν μέρος οι πρόεδροι των Συνδέσμων των Γεωγραφικών διαμερισμάτων, οι πρόεδροι των κοινοτήτων της περιοχής, τα Κοινοτικά Συμβούλια, Σύλλογοι και άλλοι παράγοντες. Την ημερίδα τίμησαν με την παρουσία τους εκπρόσωποι της Νομαρχίας Ιωαννίνων, Νομαρχιακοί Σύμβουλοι από την περιοχή, οι βουλευτές κ.κ. Μαλέσιος, Αντ. Φούσας και Γ.

Μωραΐτης και άλλοι.

Τα θέματα ήταν καινούρια. Τα ανέπτυξαν εύστοχα: ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Αρ. Καρράς, οι διατελέσαντες πρόεδροι της Ομοσπονδίας κ. Φώτης Παπαφώτης και Γεώργιος Παππάς. Η ανάπτυξη της περιοχής Λάκκας Σουλίου, η άνοδος του βιοτικού και ποιοτικού επιπέδου των κατοίκων και το σπουδαιότερο και ουσιαστικό ο κόμβος της Εγνατίας οδού στην Τύρια.

Σαφέστατοι ήταν στην ομιλία τους: ο πρόεδρος Αχλαδέας κ. Γ. Κατσούρας, ο πρόεδρος Μπαουσιών κ. Φαρμάκης, ο πρόεδρος

κοιν. Λίππας κ. Ελ. Ντάσιος, ο κ. Αναστ. Μπέλλος από Τσερίτσανα, ο πρόεδρος Αρτοπούλας κ. Βάγιας ως και ο κ. Χρήστος Γούσης από Αγιο Ανδρέα και άλλοι πολλοί.

Θετική θέση στην ομιλία τους πήραν οι βουλευτές του Νομού μας για τα θέματα που ετέθησαν στην ημερίδα.

Παρετέθη γεύμα σε όλους τους συνέδρους, με την όλη δαπάνη από το ταμείο της Ομοσπονδίας.

Τα αποτελέσματα της ημερίδας δημοσίευσαν οι

τοπικές εφημερίδες των Ιωαννίνων και πρόβαλαν τα τοπικά κανάλια της τηλεόρασης. Καταχωρούμε ορισμένες ομιλίες που μας έστειλαν ομιλητές και δημοσιεύματα εφημερίδων του ημερήσιου Τύπου των Ιωαννίνων.

Συγχαίρουμε το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙΟΥ κι ευχόμαστε ολόψυχα όλα τα ειπωθέντα στην ημερίδα να υλοποιηθούν επ' αγαθόν της ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Παραθέτουμε αυτούσια δημοσιεύματα από εφημε-

ρίδες των Ιωαννίνων για να σχηματίσουμε προσωπική γνώμη καθένας μας.

ΙΣΧΥΡΟ ΑΝΤΙΔΙΟΤΟ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Σε θέση στρατηγικής σημασίας για τρεις νομούς (Ιωαννίνων, Πρέβεζας και Θεσπρωτίας) βρίσκεται η κατασκευή του κόμβου "Τύριας" επί της Εγνατίας οδού. Αυτό επισημαίνει με έγγραφό του προς τον υπουργό ΠΕΧΩΔΕ κ. Κώστα Λαλιώτη ο νομάρχης Ιωαννίνων και ζητά τη δέ-

Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΑΙΧΜΗΡΑ

Ακόμη δεν πρόλαβε να στεγνώσει το μελάνι από το προηγούμενο σημειώμά μας και ήλθε από την Αθήνα "πανηγυρική δικαίωση" των όσων γράφαμε για εγκληματική αδιαφορία της Πολιτείας για την Λάκκα Σουλίου.

"Δράστης" τούτη την φορά είναι το ΥΠΕΧΩΔΕ, που προσανατολίζεται (για λόγους οικονομίας λέει) να εξαλείψει από την εγκεκριμένη αρχική μελέτη και να μην κατασκευάσει τον κόμβο της Τύριας στην Εγνατία οδό. Κόμβο για τον οποίο κάποτε είχαμε πανηγυρίσει μαζί με όλους τους Λακκιώτες, επειδή φάνηκε ότι επιτέλους η περιοχή μας έβγαине από την απομόνωση και την εγκατάλειψη. Πιστέψαμε ότι έτσι θ' άρχιζε η παραπέρα ουσιαστική ανάπτυξη της, αφού θα δημιουργούνταν η βασική υποδομή, όπως είναι το οδικό δίκτυο μεταφορών. Κάναμε όμως λάθος. Ο εμπαιγμός και το παράτημα του τόπου μας συνεχίζεται!!

Εχουμε μείνει άφωνοι κι οργισμένοι, με τις πληροφορίες που μάθαμε. Η υποκρισία δεν έχει πια όρια. Πως θα δικαιολογηθούν στον κόσμο μας οι εισηγητές αυτής της τροποποίησης, που τόσα πολλά περίμενε απ' αυτό το μεγάλο έργο;

Θα επιστρατευθούν πάλι οι όποιοι τεχνοκράτες, για

Συνέχεια στην 3η σελίδα

Ανησυχίες για το χάνι της Αγίας Παρασκευής στα Γιάννινα

Κύριε Πρόεδρε, είμαι υποχρεωμένος από συνείδηση ανθρωπίνου και κοινωνικού καθήκοντος να επανέλθω και πάλι ύστερα από την προηγούμενη επιστολή μου που απευθύνω προς όλα τα μέλη του σημερινού μας Συλλόγου, για τη μεγάλη προσφορά τους και προσπάθεια αναστηλώσεως του Δημοτικού σχολείου του χωριού μας, την οποία επιστολή θέλει δημοσιευθεί εις την Εφημερίδα του Συλλόγου στον επιτρεπτό χώρο και χρόνο. Η παρούσα επιστολή απευθύνεται χωρίς να θεωρηθεί φιλοφρόνηση στον εξαιρετικό μας χωριανό Σπύρο που επί σειρά ετών ξεχωρίζει για την μεγάλη κοινωνική προσφορά με τον ζήλο που τον κατέχει να προσφέρει στα κοινά συμφέ-

ροντα του χωριού μας.

Στις δύο (2) του μηνός Νοεμβρίου 1995 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00 π.μ. κατέβαινα προς την οδό Καλούτσια-νη εδώ στην πόλη. Όπως τυχαίως περνούσα ακριβώς έξω από το κτήμα (Χάνι) Αγίας Παρασκευής του χωριού μας.

Βλέπω τον χωριανό μας Σπύρο με δύο άλλα άγνωστα πρόσωπα, ένα κύριο και μία κυρία, με φωνάζει: "Μήτσο έλα έχουμε εδώ ανθρώπους απεσταλμένους του Υπουργείου Πολιτισμού Αθηνών, για τα Διατηρητέα Νεοκλα-

σικά Κτίρια" και τα πρόσωπα αυτά ήταν ακριβώς για το δικό μας κτήριο, το πολυσυζητημένο, θρυλικό, εγκαταλειμμένο Χάνι της Αγίας Παρασκευής του χωριού μας, που μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα για την προστασία και εκμετάλλευσή ενώ βρίσκεται σε αποβόρυσσα θέση με αρκετά έσοδα και σήμερα ως έχει είναι υπό κατάρρευση, με σκοπό να γίνει πάρκο του Δήμου Ιωαννιτών αφού δεν υπάρχει ιδιοκτήτης θεωρούμενο από πλευράς Υπηρε-

Συνέχεια στην 2η σελίδα

ΝΕΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΤΗΝ 13η Γ.Ε.

Ο συμπατριώτης μας Πρόεδρος της Κοινότητας Λίππας κ. Ελευθέριος Ντάσιος εξελέγη πρόσφατα Πρόεδρος της 13ης Γεωγραφικής Ενότητας.

ΤΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΖΕΙ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, η συντριπτική πλειοψηφία του Ελληνικού λαού γιόρτασε και τίμησε ανάλογα την 22η επέτειο της εξέγερσης του Πολυτεχνείου, που έγινε τον Νοέμβριο του 1973. Η Πολιτεία επίσημα καθιέρωσε την 17η Νοεμβρίου κάθε χρόνου, σαν μέρα απόδοσης τιμής σ' αυτούς που αγωνίσθηκαν και έπεσαν για την ελευθερία, την δημοκρατία και τον πολιτισμό. Το ξεσκήμα του Πολυτεχνείου αποτελεί το ιστορικό αποκορύφωμα της αντίστασης του Ελληνικού λαού εναντίον της απεχθούς δικτατορίας. Ήταν μια βρόντερη άρνηση στον αυταρχισμό και στην τυραννία. Θεωρείται τομή στην σύγχρονη ιστορία και μόνιμη παρακαταθήκη για προστασία των δεσμών.

Είναι λοιπόν ανεξίτηλο σημείο μνήμης και προβληματισμού για όλους μας, καθώς και για τις επόμενες γενιές. Είναι περιλαμβανός φάρος πολιτισμού και ανάτασης, που θα φωτίζει πάντα τους δύσκολους ανηφορικούς δρόμους της πατρίδας μας κι ολόκληρου του κόσμου. Τα ιδανικά του για "ψωμί - παιδεία - ελευθερία" είναι πάντα επίκαιρα και αποτυπώνουν την αγωνία των νέων ανθρώπων, για ουσιαστική ανέλιξή τους.

Όσοι τέλος θέλουν και προσπαθούν με κάθε τρόπο να μας κάνουν να ξεχάσουμε το Πολυτεχνείο, δεν θα μπορέσουν να το πετύχουν. Θα το θυμόμαστε πάντα, γιατί έχουμε ηθική υποχρέωση στους νεκρούς του.

Σ.Ρ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

✓ Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο χωριό του Μελιχοβο μόλις 36 χρόνια του ο Αλεξάνδρος Ζιώγας του Αθανασίου. Αφησε πίσω του δύο μικρά παιδιά και απέραντο πένθος στους γονείς τη γυναίκα και τους συγγενείς του.

✓ Στην Αθήνα επίσης πέθανε και ο γαμπρός του Σωτήρη Καψάλη ήταν κι αυτός σαραντάρης. Το νήμα της ζωής του έκοψε ένας απρόσμετος νέος με την μηχανή του στο κατόφλι της πόρτας του σπιτιού του.

Ο πατέρας του αγαπητού μας φίλου και πατριώτη Γιώργου Καψάλη από τον Πεντόλακκο μας "άφησε χρόνους" καθώς επίσης και η μητέρα των αδελφών Βασίλη Τάκη και Χαρίλαου Καρά.

Η "Φ" συλλυπείται θερμά.

✓ Απεβίωσε σε ηλικία 85 ετών η Γεωργία Μ. Βακάλη πρεσβυτέρα. Η κηδεία της έγινε στα Τσερίτσανα. Θερμά συλλυπητήρια στον Παπα - Μιχάλη και στα παιδιά της.

✓ Απεβίωσε σε ηλικία 45 ετών η Ανδρονίκη Κατσούρα το γένος Κολιάκη. Η κηδεία έγινε πάνδημη στην Αγία Παρασκευή Αχλαδέας. Όλοι έδωσαν το τελευταίο χαιρετή στην αείμνηστη. Θερμά συλλυπητήρια στον Σπύρο Κατσούρα τον σύζυγό της, στα παιδιά της και όλους τους συγγενείς.

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Λύπη, συγκίνηση και προβληματισμούς μας άφησε φεύγοντας για πάντα από κοντά μας η αγαπητή σ' όλους μας Νίκη Σπ. Κατσούρα.

Η Νίκη, κόρη του Δημ. Κολιάκη από την Μπεστιά παντρεύτηκε πολύ νέα το Σπύρο Κατσούρα από την Αχλαδέα. Όλα τα χρόνια της συζυγικής της ζωής τα πέρασε στη Γερμανία όπου και απέκτησε δύο παιδιά.

Την πραότητα του χαρακτήρα της, την ψυχική της καλοσύνη, την ακραιφνή αγάπη για τον συνάνθρωπο της και όλες τις αρετές που κοσμούσαν την Νίκη την έκαναν πρότυπο γυναίκας που θα ζήλευε ο καθένας.

Η μοίρα της ήταν όμως να φύγει πρόωρα από ετούτο τον κόσμο και να γεμίσει όλους μας, μα κυρίως την οικογένειά της με βαθύ πόνο και θλίψη.

Εκατοντάδες χωριανοί από Μπεστιά και Αχλαδέα, φίλοι και συγγενείς συνόδεψαν την σορό της στην τελευταία της κατοικία στην Αγία Παρασκευή Αχλαδέας, όπου εκ μέρους όλων αποχαιρέτησε ο συντάκτης μας Ευάγγελος Κολιάκης.

Αγαπητή μας Νίκη αιωνία σου η μνήμη.

Το μνημόσυνο της Νίκης Κατσούρα θα γίνει στις 17 Δεκεμβρίου.

✓ Απεβίωσε σε ηλικία 65 ετών ο Βασίλειος Πιστιόλας από τη Λίμνη. Η κηδεία του έγινε στο μοναστήρι της Παναγίας στην Αχλαδέα. Θερμά συλλυπητήρια στη σύζυγό του τα παιδιά του και όλους τους συγγενείς..

✓ Πέθανε στην Αμερική και κηδεύτηκε στο χωριό της κατόπιν επιθυμίας της η Γαρυφαλλιά Πριόβολου από το Παλαιοχώρι Μπότσαρη.

Η πατριώτισσα Γαρυφαλλιά ήταν 54 χρονών. Ας είναι ελαφρύ το χώμα που την σκέπασε.

Στο ρυθμό των γεγονότων

Οι κάτοικοι της κοινότητας Ελάφου έστειλαν μια Επιστολή Διαμαρτυρία στον ΟΤΕ, στα αρμόδια Υπουργεία, στις τοπικές Νομαρχιακές Υπηρεσίες και στην Εισαγγελία Ιωαννίνων. Παραπονούνται για τη μη καλή λειτουργία των τηλεφώνων των.

Δημοσιεύουμε παρακάτω το από 28-8-95 υπόμνημά των, καθώς και την μετά διμηνο απάντηση του ΟΤΕ, κάνοντας τις παρακάτω παρατηρήσεις μας όπως τις εξέφρασαν οι κάτοικοι της Ελάφου.

Παράγραφος πρώτη: Το έγγραφο της κοινότητας είναι από 28-8-95 και όχι από 8-9-95.

Παράγραφος δεύτερη και τρίτη: Οι καιρικές συνθήκες το καλοκαίρι δεν πιστεύουμε πως είναι χειρότερες από αυτές του χειμώνα. Το κυνήγι αρχίζει μετά τον Αύγουστο και τελειώνει το Μάρτη. Δεν περιμέναμε ο συντάξας την απάντηση να μη το γνωρίζει εκτός αν μας θεωρεί λαθροθύρες. Διερωτόμαστε! μόνο σε μας βρέχει και μπουμπουνίζει στα διπλανά χωριά δεν περνάει σύννεφο;

Παράγραφος τέταρτη: Αν οι βλάβες αποκαταστάινονταν σε λογικά σύντομο χρόνο θα είχε ο ΟΤΕ όλη την υπομονή μας και όχι τη διαμαρτυρία μας.

Παράγραφος πέμπτη και τελευταία: Για την επιστροφή των πάγιων τελών κανείς λόγος.

Συμπέρασμα: Οι κάτοικοι θεωρούν τον ΟΤΕ χρεωμένο απέναντί τους, με τα πάγια τέλη τουλάχιστον έξι μηνών. Όσο για το πνεύμα της όλης απάντησης συνοψίζεται στις κακές καιρικές συνθήκες ή όπως μας είπαν οι κάτοικοι: Αστραπή που μας έκαψε.

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ

Κύριε Υπουργέ

Κατοικούμε σε ένα χωριό της Λάκκας Σουλίου της επαρχίας Δωδώνης του Νομού Ιωαννίνων που λέγεται Ελάφος, ξεχασμένο τελείως από το επίσημο κράτος, το οποίο μας θυμάται μόνον κάθε τέσσερα χρόνια.

Τηλεφωνικώς εξυπηρετούμεθα από το Κέντρο Δερβιζιάνων Ιωαννίνων και είμαστε από τους τυχερούς εκείνους ανθρώπους, 70 περίπου, που ο

ΟΤΕ μας έκανε συνδρομητές τηλεφώνων, τη αιτήσεί μας βέβαια. Τα τηλέφωνα αυτά συνετέλεσαν στο να προστεθεί και ένα ακόμη μεγάλο βάσανο στα τόσα άλλα που αντιμετωπίζουμε.

Προ τετραετίας περίπου ο ΟΤΕ μας αύξησε τον αριθμό τηλεφώνων με αποτέλεσμα να μην έχουμε τηλεφωνική επικοινωνία με τον έξω κόσμο ούτε τις μισές ημέρες του έτους, εξαναγκασμένοι πολλές φορές και για επείγοντα περιστατικά να επικοινωνούμε πηγαίνοντας στις διπλανές κοινότητες Αρδοση και Σμυρτιά, διότι πολλές φορές δεν λειτουργεί και το κοινοτικό τηλέφωνο. Για συνακρόαση δε, δεν κάνουμε λόγο όταν τύχει και δουλεύουν τα τηλέφωνα.

Τον μήνα Ιούλιο του 95 και τον μήνα που διανύουμε δεν λειτουργήσαν τα τηλέφωνα περισσότερο από δύο μέρες την εβδομάδα κατά μέσο όρο.

Η κατάσταση είναι ανεκδιήγητη και αυτό μας κάνει να πιστεύουμε ακράδαντα ότι αυτά που συμβαίνουν εδώ, δεν συμβαίνουν ούτε στην Ουγκάντα του Αμίν Νταντά.

Εδώ μας κοροϊδεύουν φανερά κ. Υπουργέ. Διότι αν και τα τηλέφωνα τον περισσότερο καιρό δεν δουλεύουν ο ΟΤΕ εισπράττει κανονικά το πάγιο. Το θέμα πληρωμής του παγίου στον ΟΤΕ, χωρίς παράλληλη λειτουργία των τηλεφώνων, νομίζουμε ότι εμπίπτει στην αρμοδιότητα για έρευνα από την Εισαγγελική Αρχή προς την οποία κοινοποιούμε το παρόν υπόμνημα.

Κύριε Υπουργέ

Από σας ζητάμε να παρέμβετε στον ΟΤΕ, ως αρμόδιος Υπουργός, ώστε να μας αποκαταστήσει την συνεχή επικοινωνία με τον έξω κόσμο, διαφορετικά να μας επιστρέψει το πάγιο τουλάχιστον 6 μηνών κάθε έτους, από της επεκτάσεως του δικτύου και μέχρι σήμερα και να μας διακόψει τελείως την τηλεφωνική επικοινωνία με τον έξω κόσμο.

Είναι ντροπή στον πολιτισμένο κόσμο, έτσι λεγόμαστε σαν μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να έχουμε μία τηλεφωνική συσκευή κρεμασμένη στο σπίτι χωρίς επικοινωνία.

Μήπως ακόμη βρισκόμαστε

στην εποχή του αραπά; για το χωριό μας βέβαια.

Με υπόληψη
Ακολουθούν υπογραφές.
**Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ
ΤΟΥ ΟΤΕ**

Κύριε.

Με εντολή της Διοίκησης του ΟΤΕ σε απάντηση του από 8-9-95 υπομνήματός σας, και το οποίο συνοπογράφουν και άλλοι συγχωριανοί σας -τους οποίους παρακαλούμε να ενημερώσετε σχετικά- σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Η περιοχή της Ελάφου τηλεφωνοδοτείται μέσω συγκεντρωτή γραμμών σύγχρονης τεχνολογίας. Η ζεύξη του όμως με το υπερκείμενο αστικό τηλεφωνικό μας Κέντρο από το οποίο καθορίζεται η αριθμοδότηση του κάθε συνδρομητή είναι κατά ένα μέρος υπόγεια και το υπόλοιπο τμήμα της εναέριο. Είναι γνωστό ότι τα εναέρια κυκλώματα που αποτελούν την κάθε ζεύξη είναι ευάλωτα στις κακές καιρικές συνθήκες (δυνατοί άνεμοι, κεραυνοί κ.λπ.) καθώς και σε κακόβουλες επεμβάσεις τρίτων (ασυνείδητοι κυνηγοί κ.λπ.), με συνέπεια κάθε βλάβη στο κύκλωμα να δημιουργεί αντίστοιχα και βλάβη στο συγκεντρωτή γραμμών.

Ειδικότερα εφέτος το καλοκαίρι με τις συνεχείς καιρικές αστάθειες στην περιοχή μας (μεγάλες βροχοπτώσεις, κεραυνοί κ.λπ.) δημιουργήθηκε πράγματι μεγάλο πρόβλημα στη λειτουργία του υπόψη συγκεντρωτή γραμμών, και είναι δικαιολογημένη η αγανάκτηση των συνδρομητών - πελατών μας.

Πρέπει όμως να σημειώσουμε ότι σ' αυτές τις περιπτώσεις (βλαβών) οι τεχνικές μας υπηρεσίες μέσα στα πλαίσια του δυνατό σε συνδυασμό και με την έκταση της βλάβης προσπαθούν για την αποκατάστασή της όσο γίνεται πιο έγκαιρα.

Σε ότι αφορά την πληρωμή των παγίων που υπαινίσσεσθε και επικαλείσθε την επέμβαση της εισαγγελικής αρχής, θα πρέπει να σημειωθεί -είναι αυτονόητο άλλωστε- ότι είναι αναφαίρετο δικαίωμα του κάθε συνδρομητή - πελάτη μας να διεκδικεί τα όποια συμφέροντά του με τον τρόπο που ο ίδιος επιλέγει.

Η "ΦΩΝΗ ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ

ΣΟΥΛΙΟΥ"

εύχεται σε όλους

τους αναγνώστες

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΑ

